
       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 1 

Avviso pubblico di procedura comparativa per la predisposizione di un Elenco aperto di idonei al 

conferimento di contratti di lavoro autonomo per svolgimento di attività professionali medico-

veterinarie presso l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico della Scuola di Bioscienze e 

Medicina Veterinaria 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università di Camerino (come modificato con decreto rettorale n. 179 del 

18 settembre 2015); 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per il conferimento di 

incarichi individuali di collaborazione di natura autonoma emanato con Decreto Rettorale Prot. n. 72025 

del 18 novembre 2019; 

VISTO l’art. 2222 del c.c. relativo alla disciplina del lavoro autonomo; 

VISTI gli artt. 7 comma 6 e 6 bis, D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO delle modalità e limiti di attuazione previsti dalle suddette norme; 

VISTA la legge 240/2010 e s.m.i. in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico 

e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario; 

VISTO l’art. 17, comma 30, del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

VISTA la legge 232/2016 in cui all’art. 1 comma 303 è previsto che “a decorrere dall'anno 2017 gli atti e 

i contratti di cui all'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, stipulati dalle 

università statali non sono soggetti al controllo previsto dall'articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della legge 

14 gennaio 1994, n. 20”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

RICHIAMATO il Piano Strategico per la Parità di Genere, approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di amministrazione nella seduta congiunta del 10 ottobre 2024, in base al quale l'Università di 

Camerino promuove la parità e l’inclusione all’interno dell’Ateneo, al fine di garantire pari opportunità 

nell’accesso agli studi e nei processi di reclutamento e ridurre il divario territoriale, indipendentemente da 

genere, etnia, religione o opinioni politiche; 

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università di Camerino, emanato con D.R n. 

16 del 3 febbraio 2015, e poi modificato con Decreto Rettorale n. 517/2024, prot. n. 75786 del 02 ottobre 

2024; 

PRESO ATTO che il Consiglio di amministrazione e il Senato Accademico hanno approvato nelle 

sedute del 29 gennaio 2025 il nuovo Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (cd. PIAO) 

che, come già previsto dal Decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 

agosto 2021 n. 113, a partire dal 30 aprile 2022, contiene, quale parte integrante, la pianificazione della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza sostituendo, di fatto, il Piano Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e Trasparenza; 

VISTA la richiesta della Prof.ssa Angela Palumbo Piccionello, Direttrice dell’Ospedale Veterinario 

Universitario Didattico, di indizione di una procedura comparativa per la predisposizione di un Elenco 

aperto di idonei al conferimento di contratti di lavoro autonomo per svolgimento di attività professionali 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 2 

medico-veterinarie presso l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico della Scuola di Bioscienze e 

Medicina Veterinaria; 

RICHIAMATA la delibera della Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria n. 131 del 03/11/2025 con 

cui si chiede l’attivazione della procedura comparativa per svolgimento delle attività sopra indicate; 

RITENUTO OPPORTUNO indire un concorso per la formazione del suddetto elenco; 

RAVVISATA la necessità di attivare una procedura comparativa pubblica finalizzata al conferimento di 

detti incarichi mediante contratti di lavoro autonomo; 

ACCERTATA la copertura economica sui fondi dell’OVUD relativi alle prestazioni conto terzi: 

- OVC200001 (Prestazioni PA) 

- OVC200002 (Prestazioni GA) 

- OVC200003 (Prestazioni TAC). 

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 – OGGETTO 

 

È indetta presso l’Università di Camerino una procedura comparativa per la predisposizione di un Elenco 

aperto di idonei al conferimento di contratti di lavoro autonomo per svolgimento di attività professionali 

medico-veterinarie presso l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico della Scuola di Bioscienze e 

Medicina Veterinaria. 

 

Le attività verranno svolte presso l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico della Scuola di 

Bioscienze e Medicina Veterinaria. 

 

L’Elenco è suddiviso in 15 tipologie di attività. Potrà essere richiesta una eventuale disponibilità alla 

reperibilità per i servizi descritti nel successivo art. 2. 

 

I candidati in possesso dei requisiti richiesti possono presentare domanda di iscrizione ad una o più 

tipologie in qualsiasi momento, fino al 30/11/2028. 

 

L’inserimento dei candidati nel suddetto elenco è condizione necessaria per l’affidamento dei servizi in 

oggetto ed è subordinato all’esito positivo dell’esame della completezza della domanda inoltrata, fatte 

salve eventuali richieste di integrazioni, ed alla verifica di adeguatezza dei requisiti attraverso l’analisi dei 

curricula da parte delle Commissione Giudicatrice. 

 

L'inclusione nell’elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’Università 

degli Studi di Camerino, né l'attribuzione di alcun diritto al candidato, in ordine all'eventuale affidamento 

dei servizi. 

 

Art. 2 - TIPOLOGIE DI ATTIVITA’ 

 

Le 15 tipologie di attività professionali medico-sanitarie oggetto dei contratti di lavoro autonomo e le 

relative conoscenze/competenze/titoli specifici che devono essere posseduti dal collaboratore, sono: 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 3 

 

 

ATTIVITA’ 1: ASSISTENZA MEDICA E GESTIONE DEI SERVIZI DI PRONTO SOCCORSO 

E DEGENZA 

1.a Assistenza medica e supporto alla gestione del Pronto Soccorso Veterinario h24/terapia 

intensiva presso il Reparto Piccoli Animali dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico. 

L’attività consiste nella gestione dei pazienti che necessitano di terapia intensiva, nell’assistenza medica 

diurna di pronto soccorso e terapia intensiva agli animali afferenti al suddetto reparto, gestione del reparto 

e delle attrezzature in dotazione allo stesso, gestione pratica degli utenti, come attività di reperibilità. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Comprovata conoscenza e capacità di gestione delle principali emergenze mediche, chirurgiche e 

ostetriche dei piccoli animali. 

• Comprovata competenza in terapia intensiva dei piccoli animali. 

• Comprovata conoscenza del funzionamento delle apparecchiature di diagnostica clinica (ecografo, 

emogasanalizzatore, endoscopio). 

• Precedente esperienza post-laurea presso reparti di degenza per piccoli animali presso strutture 

pubbliche o private. 

1.b Assistenza medica e gestione del Pronto Soccorso Veterinario h24 presso il Reparto Grandi 

Animali dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico. 

L’attività consiste nella visita clinica e nella terapia degli animali ricoverati, nel ricovero in regime di 

urgenza/emergenza e nella gestione dei pazienti critici, nell’assistenza di pronto soccorso e nel supporto 

all’attività medica, chirurgica, ostetrica diurna e notturna, come attività di reperibilità h24. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Comprovata conoscenza e capacità di gestione delle principali emergenze mediche, chirurgiche e 

ostetriche dei grandi animali, con particolare riferimento agli equini. 

• Comprovata competenza nella gestione dei pazienti equini che necessitano di terapia intensive. 

• Comprovata conoscenza del funzionamento delle apparecchiature di diagnostica clinica (ecografo, 

emogasanalizzatore, endoscopio). 

• Precedente esperienza post-laurea presso reparti di degenza per grandi animali, con particolare 

riferimento agli equini. 

 

ATTIVITA’ 2: RIPRODUZIONE 

2 a. Riproduzione equina: attività di monitoraggio ecografico dell’estro e fecondazione artificiale con 

seme fresco e congelato. Procedure di assistenza delle cavalle destinate alla donazione e alla ricezione di 

embrioni. Attività di prelievo e lavorazione del seme, sia come attività su appuntamento sia come attività 

di reperibilità h24. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Comprovata esperienza in riproduzione equina di almeno 5 anni. 

• Partecipazione a stage formativi nazionali e internazionali e corsi nell’ambito della riproduzione equina. 

2 b. Assistenza ostetrica equina: attività di assistenza ostetrica presso il Reparto Grandi Animali 

dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico, mediante monitoraggio h24 del parto e primo 

intervento ostetrico nella fattrice, ovariectomia, orchiectomia, esecuzione di taglio cesareo e procedure 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 4 

chirurgiche collegate a complicanze del parto (es. lacerazioni perineali, etc.) sia come attività su 

appuntamento sia come attività di reperibilità h24. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Comprovata esperienza in assistenza ostetrica equina di almeno 5 anni. 

• Partecipazione a stage formativi nazionali e internazionali e corsi nell’ambito della assistenza ostetrica 

equina. 

2 c. Riproduzione e chirurgia dell’apparato genitale nei piccoli animali: assistenza alla attività di 

ostetricia e riproduzione del Reparto Piccoli Animali dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico, 

mediante esecuzione di visite ginecologiche e andrologiche, chirurgia dell’apparato genitale 

(orchiectomia, ovariectomia, ovarioisterectomia, parto cesareo, mastectomia), trattamento della piometra, 

assistenza alla fecondazione e al parto, anche distocico, sia come attività su appuntamento sia come 

attività di reperibilità h24. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Comprovata esperienza in riproduzione e chirurgia dell’apparato genitale dei piccoli animali maturata 

attraverso almeno 3 anni di attività, con particolare riferimento alle tecniche chirurgiche di routine o 

d’urgenza. 

• Partecipazione a stage formativi nazionali e internazionali e corsi nell’ambito della chirurgia 

dell’apparato genitale dei piccoli animali. 

 

ATTIVITA’ 3: ANESTESIOLOGIA 

Gestione anestesiologica di pazienti (piccoli e grandi animali) da sottoporre ad intervento chirurgico, 

indagini diagnostiche e per immagini, afferenti all’Ospedale Veterinario Universitario Didattico. 

Visite specialistiche su animali riferiti alla struttura per condizioni patologiche di carattere medico, 

chirurgico e neonatale che richiedano sedazione, anestesia e/o analgesia per interventi medici o chirurgici 

di diversa natura. L’attività prevede l’inquadramento clinico, l’erogazione dell’analgesia/anestesia e la 

gestione del paziente fino al completo risveglio. 

L’attività sarà gestita sia su appuntamento sia come attività di reperibilità h24. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Comprovata conoscenza e capacità di gestione delle principali procedure anestesiologiche e nella 

gestione del dolore. 

• Precedente esperienza post-laurea in anestesiologia veterinaria. 

• Comprovata conoscenza e capacità di gestione delle principali procedure anestesiologiche e nella 

gestione del dolore, maturata attraverso almeno 3 anni di esperienza in servizi di anestesiologia presso 

strutture veterinarie pubbliche o private. 

• Partecipazione a stage formativi nazionali e internazionali e corsi nell’ambito della anestesiologia. 

 

ATTIVITA’ 4: ATTIVITA’ CLINICA SPECIALISTICA NELLE DISCIPLINE VETERINARIE 

Coinvolgimento, nell’orario di apertura delle attività ospedaliere (9.30- 12.00, 15.00-18.00, nei giorni 

feriali) in attività cliniche su appuntamento di pazienti riferiti per problemi specialistici riferiti ai campi di 

attività sotto descritti. 

Per le attività di medicina interna, cardiologia veterinaria e oftalmologia è prevista anche la reperibilità 

telefonica e/o in presenza negli orari notturni (18.00-9.30) e festivi. 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 5 

4 a. Medicina interna veterinaria. Esecuzione di viste cliniche, inquadramento di pazienti riferiti per 

problemi internistici, impostazione di piani terapeutici e della gestione/monitoraggio del paziente. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della medicina interna dei piccoli animali oggetto 

della prestazione (congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Almeno 3 anni di esperienza nel settore della medicina interna dei piccoli animali oggetto della 

prestazione presso strutture pubbliche o private anche con finalità didattiche. 

4 b. Cardiologia veterinaria. Esecuzione di visite cardiologiche e di procedure diagnostiche 

specialistiche (ECG, Ecocardiografia, Holter) e gestione dei pazienti riferiti per problemi cardiologici, 

incluso piani terapeutici e monitoraggi. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della cardiologia veterinaria dei piccoli animali 

oggetto della prestazione (congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Almeno 3 anni di esperienza nel settore della cardiologia veterinaria dei piccoli animali oggetto della 

prestazione presso strutture pubbliche o private anche con finalità didattiche. 

4 c. Dermatologia Veterinaria. Esecuzione di visite dermatologiche, eventuale esecuzione di test 

diagnostici dermatologici, impostazione di piani terapeutici e di monitoraggio. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della dermatologia veterinaria dei piccoli animali 

oggetto della prestazione (congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Almeno 3 anni di esperienza nel settore della dermatologia veterinaria dei piccoli animali oggetto della 

prestazione presso strutture pubbliche o private anche con finalità didattiche. 

4 d. Medicina comportamentale veterinaria. Esecuzione di visite di medicina comportamentale 

secondo gli standard previsti dalla specializzazione, gestione clinica e terapeutica del paziente con 

problemi comportamentali. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della medicina comportamentale veterinaria dei 

piccoli animali oggetto della prestazione (congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Almeno 3 anni di esperienza nel settore della medicina comportamentale veterinaria dei piccoli animali 

oggetto della prestazione presso strutture pubbliche o private anche con finalità didattiche. 

4 e. Oftalmologia. Esecuzione di visite oftalmologiche, eventuale esecuzione di test diagnostici, 

impostazione di piani terapeutici e di monitoraggio. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della oftalmologia dei piccoli animali oggetto della 

prestazione (congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Almeno 3 anni di esperienza nel settore della oftalmologia dei piccoli animali oggetto della prestazione 

presso strutture pubbliche o private anche con finalità didattiche. 

 

ATTIVITA’ 5: DIAGNOSTICA ECOGRAFICA 

5 a. Ecografia diagnostica. Esecuzione di ecografie extracardiache, toraciche, addominali, della regione 

del collo, oculari, muscolo-scheletriche, genitali. Esecuzione di ecografie con mezzo di contrasto ed 

elastosonografia. Esecuzione di ecografie finalizzate all’urgenza: eco FAST. 

L’attività sarà gestita sia su appuntamento sia come attività di reperibilità h24. 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 6 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della ecografia diagnostica (congressi, stage 

formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Almeno 3 anni di esperienza nel settore della ecografia diagnostica presso strutture pubbliche o private. 

5 b. Ecografia interventistica. Esecuzione di procedure mininvasive ecoguidate mirate alla diagnosi ed 

alla terapia: centesi, aghi aspirati, biopsie, drenaggi percutanei, così come iniezioni intraparenchimali, di 

lesioni cistiche o solide, infiltrazioni tendinee ed intrarticolari. Supporto alla stadiazione dei tumori e 

all’introduzione di marker. L’ attività sarà gestita sia su appuntamento sia come attività di reperibilità 

h24. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della ecografia interventistica (congressi, stage 

formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Almeno 3 anni di esperienza nel settore della ecografia interventistica presso strutture pubbliche o 

private. 

 

ATTIVITA’ 6: DIAGNOSTICA ENDOSCOPICA DELL’APPARATO GASTROENTERICO, 

URINARIO E RESPIRATORIO 

Visita e inquadramento clinico del paziente che richiede esame endoscopico; esecuzione dell’esame 

endoscopico ed esecuzione dei campionamenti bioptici. Gestione delle attrezzature in dotazione al 

reparto. L’ attività sarà gestita sia su appuntamento sia come attività di reperibilità h24. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della endoscopia diagnostica (congressi, stage 

formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Almeno 3 anni di esperienza nel settore della endoscopia diagnostica presso strutture pubbliche o 

private anche con finalità didattiche. 

 

ATTIVITA’ 7: MEDICINA E CHIRURGIA DEGLI ANIMALI ESOTICI, DEI VOLATILI E 

DEGLI ANIMALI NON CONVENZIONALI 

Coinvolgimento, nell’orario di apertura delle attività ospedaliere (9.30- 12.00, 15.00-18.00, nei giorni 

feriali) in attività cliniche su appuntamento di pazienti riferiti per problemi specialistici riferiti ai campi di 

attività sotto descritti e reperibilità telefonica e/o in presenza negli orari notturni (18.00-9.30) e festivi. 

7 a. Animali esotici. Esecuzione di visite cliniche, inquadramento di pazienti appartenenti a specie 

esotiche riferiti per problematiche mediche o chirurgiche; impostazione di piani terapeutici e chirurgici e 

gestione del paziente. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della medicina e chirurgia degli animali esotici 

(congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Almeno 3 anni di esperienza nel settore della medicina e chirurgia degli animali esotici presso strutture 

pubbliche o private anche con finalità didattiche. 

7 b. Volatili. Esecuzione di visite cliniche, inquadramento di pazienti appartenenti alla classe dei volatili 

riferiti per problematiche mediche o chirurgiche; impostazione di piani terapeutici e chirurgici e gestione 

del paziente. 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 7 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post laurea attinente al settore della medicina e chirurgia dei volatili (congressi, 

stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Almeno 3 anni di esperienza nel settore della medicina e chirurgia dei volatili presso strutture pubbliche 

o private anche con finalità didattiche. 

7 c. Animali non convenzionali. Esecuzione di visite cliniche, inquadramento di pazienti appartenenti a 

specie non convenzionali riferiti per problematiche mediche o chirurgiche; impostazione di piani 

terapeutici e chirurgici e gestione dei pazienti. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della medicina e chirurgia degli animali non 

convenzionali (congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Almeno 3 anni di esperienza nel settore della medicina e chirurgia degli animali non convenzionali 

presso strutture pubbliche o private anche con finalità didattiche. 

 

ATTIVITA’ 8: ATTIVITA’ SPECIALISTICA NELLE DISCIPLINE CHIRURGICHE 

VETERINARIE 

Coinvolgimento, nell’orario di apertura delle attività ospedaliere (9.30- 12.00, 15.00-18.00, nei giorni 

feriali), in attività chirurgiche riferite ai campi di attività sotto riportati, su appuntamento nonché 

reperibilità chirurgica negli orari notturni (18.00-9.30) e nei giorni festivi. 

8 a. Chirurgia dei tessuti molli dei piccoli animali. Gestione perioperatoria dei pazienti chirurgici 

riferibili a malattie chirurgiche del cavo orale, otorinolaringoiatriche, dello spazio viscerale del collo, del 

torace, dell’addome e del perineo, chirurgia oncologica. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• comprovate competenze nell'ambito del settore della chirurgia oggetto della tipologia di servizio. 

• esperienza in campo clinico/chirurgico veterinario relativa al settore della chirurgia oggetto della 

tipologia di attività maturata in almeno 5 anni di attività. 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della chirurgia oggetto della tipologia di attività 

(congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc) 

8 b. Chirurgia Ortopedica dei piccoli animali. Diagnosi terapia e gestione perioperatoria malattie 

ortopediche, dell’accrescimento e traumatologiche, chirurgia dell’apparato muscolo scheletrico, 

artroscopia diagnostica e chirurgica. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• comprovate competenze nell'ambito del settore della chirurgia oggetto della tipologia di servizio. 

• esperienza in campo clinico/chirurgico veterinario relativa al settore della chirurgia oggetto della 

tipologia di attività maturata in almeno 5 anni di attività 

• Curriculum formativo post laurea attinente al settore della chirurgia oggetto della tipologia di attività 

(congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc) 

8 c. Chirurgia oftalmica dei piccoli animali. Diagnosi, terapia e gestione perioperatoria delle malattie 

oftalmiche mediche e chirurgiche riferibili a palpebre, cornea, e cristallino. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• comprovate competenze nell'ambito del settore della chirurgia oggetto della tipologia di servizio. 

• esperienza in campo clinico/chirurgico veterinario relativa al settore della chirurgia oggetto della 

tipologia di attività maturata in almeno 5 anni di attività 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 8 

• Curriculum formativo post laurea attinente al settore della chirurgia oggetto della tipologia di attività 

(congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc) 

8 d. Neurologia e neurochirurgia veterinaria dei piccoli animali. Esecuzione di visite neurologiche, 

Esecuzione di indagini di neuro-radiologia (TC e RM), interpretazione di risultati di diagnostica per 

immagini o di laboratorio, gestione terapeutica del paziente, diagnosi, terapia e gestione perioperatoria 

delle malattie neurologiche riferibili al sistema nervoso centrale e al sistema nervoso periferico. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• comprovate competenze nell'ambito del settore della chirurgia oggetto della tipologia di servizio, 

nonché nella esecuzione di indagini di neuro-radiologia (TC e RM). 

• esperienza in campo clinico/chirurgico veterinario relativa al settore della chirurgia oggetto della 

tipologia di attività maturata in almeno 5 anni di attività 

• Curriculum formativo post laurea attinente al settore della chirurgia oggetto della tipologia di attività 

(congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc) 

8 e. Chirurgia odontoiatrica e odontostomatologica dei piccoli animali. 

Diagnosi, terapia e gestione perioperatoria delle malattie odontoiatriche e odontostomatologiche. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• comprovate competenze nell'ambito del settore della chirurgia oggetto della tipologia di servizio. 

• esperienza in campo clinico/chirurgico veterinario relativa al settore della chirurgia oggetto della 

tipologia di attività maturata in almeno 5 anni di attività 

• Curriculum formativo post laurea attinente al settore della chirurgia oggetto della tipologia di attività 

(congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc) 

8 f. Chirurgia ortopedica equina: diagnosi e trattamenti delle malattie chirurgiche ortopediche del 

cavallo. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• comprovate competenze nell'ambito del settore della chirurgia oggetto della tipologia di servizio. 

• esperienza in campo clinico/chirurgico veterinario relativa al settore della chirurgia oggetto della 

tipologia di attività maturata in almeno 5 anni di attività 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della chirurgia oggetto della tipologia di attività 

(congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc) 

8.g. Endoscopia e laparoscopia interventistica. Esecuzione di procedure chirurgiche sotto visione 

endoscopica del distretto addominale e toracico nonché di quello otorinolaringoiatrico. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• comprovate competenze nell'ambito del settore della chirurgia oggetto della tipologia di servizio. 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della endoscopia e laparoscopia interventistica 

(congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Almeno 3 anni di esperienza nel settore della endoscopia e laparoscopia interventistica presso strutture 

pubbliche o private. 

 

ATTIVITA’ 9: ONCOLOGIA MEDICA, SOMMINISTRAZIONE E GESTIONE DI 

CHEMIOTERAPIA 

Procedure diagnostiche su liquidi biologici, tessuti e midollo osseo, cateterismo venoso periferico. 

Terapia delle malattie oncologiche mediche. Gestione della sala chemioterapia, della somministrazione di 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 9 

antiblastici e dei relativi effetti collaterali. L’attività sarà gestita sia su appuntamento sia come attività di 

reperibilità telefonica e/o in presenza h24. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• esperienza in campo della chemioterapia in oncologia veterinaria maturata in almeno 5 anni di attività 

clinica. 

• conoscenze specifiche sul meccanismo d'azione dei farmaci comunemente impiegati nella chemioterapia 

dei piccoli animali e sui protocolli per il trattamento di specifici tumori. Capacità pratiche nell'effettuare 

prelievi di liquidi biologici, di midollo osseo, cateterismo venoso periferico. 

• possedere nozioni specifiche di fluidoterapia, gestione di effetti collaterali comunemente riscontrati 

nell'ambito della somministrazione di chemioterapici, terapia del dolore. 

• Possedere nozioni specifiche sulla sicurezza nella manipolazione di chemioterapici. 

• possedere un curriculum formativo post-laurea attinente al settore dell'oncologia medica, oggetto 

dell’attività (congressi, stage formativi, corsi, etc). 

• aver già svolto attività di oncologo medico veterinario presso strutture pubbliche. 

 

ATTIVITA’ 10: DIAGNOSTICA DI LABORATORIO 

Attività di diagnostica di laboratorio su richiesta (nell’orario di apertura delle attività ospedaliere: 9.30- 

12.00, 15.00-18.00 nei giorni feriali). Le attività si potranno svolgere nei seguenti campi di attività: 

10 a. Patologia clinica: indagini emocromo citometriche e analisi morfologica di cellule ematiche e 

midollari, analisi delle urine, incluso sedimento ed analisi di liquido cefalorachidiano e dei 

versamenti.analisi morfologica di cellule ematiche e midollari, analisi delle urine, incluso sedimento ed 

analisi di liquido cefalorachidiano e dei versamenti. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore oggetto dell’attività (congressi, stage formativi 

nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Documentata esperienza almeno triennale nell’esecuzione e refertazione di analisi di laboratorio in 

animali da compagnia, da reddito e di laboratorio, nello specifico, in una o più delle attività incluse nelle 

attività e sopra descritte. 

 

ATTIVITA’ 11: RADIOLOGIA E DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 

Collaborazione all’attività di diagnostica per Immagini su animali da compagnia e da reddito: esecuzione 

autonoma delle indagini (radiologiche, ecografiche, TC e MR), archiviazione delle immagini e assistenza 

alla refertazione; collaborazione all’esecuzione di indagini bioptiche TC/Eco guidate, prelievo di liquido 

cefalo rachidiano. L’attività sarà gestita sia su appuntamento sia come attività di reperibilità h24. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della diagnostica per immagini dei piccoli animali 

e del paziente equino (congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Esperienza in campo clinico veterinario maturata presso strutture pubbliche e/o private, anche con 

finalità didattiche. 

• Conoscenza e utilizzo pratico dei principi di funzionamento delle apparecchiature radiologiche digitali 

(CR-DR), ed applicazione di specifici protocolli di indagine da applicarsi sugli animali da compagnia e 

cavalla. 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 10 

• Lettura e interpretazione di esami di tomografia computerizzata a raggi X, di risonanza magnetica. 

Capacità di organizzare il lavoro di prenotazione degli esami secondo le tempistiche necessarie e di 

preparare adeguatamente le cartelle cliniche dei pazienti da sottoporre ad anestesia. 

• Capacità di esecuzione di indagini collaterali quali prelievi bioptici TC-ECO guidati, prelievo di liquido 

cefalo rachidiano. 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della diagnostica per immagini dei piccoli animali 

e del paziente equino (congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Esperienza in campo clinico veterinario maturata presso strutture pubbliche e/o private, anche con 

finalità didattiche. 

• Conoscenza e utilizzo pratico dei principi di funzionamento delle apparecchiature radiologiche digitali 

(CR-DR), ed applicazione di specifici protocolli di indagine da applicarsi sugli animali da compagnia e 

cavalla. 

• Lettura e interpretazione di esami di tomografia computerizzata a raggi X, di risonanza magnetica. 

Capacità di organizzare il lavoro di prenotazione degli esami secondo le tempistiche necessarie e di 

preparare adeguatamente le cartelle cliniche dei pazienti da sottoporre ad anestesia. 

• Capacità di esecuzione di indagini collaterali quali prelievi bioptici TC-ECO guidati, prelievo di liquido 

cefalo rachidiano. 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della diagnostica per immagini dei piccoli animali 

e del paziente equino (congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

• Esperienza in campo clinico veterinario maturata presso strutture pubbliche e/o private, anche con 

finalità didattiche. 

• Conoscenza e utilizzo pratico dei principi di funzionamento delle apparecchiature radiologiche digitali 

(CR-DR), ed applicazione di specifici protocolli di indagine da applicarsi sugli animali da compagnia e 

cavalla. 

• Lettura e interpretazione di esami di tomografia computerizzata a raggi X, di risonanza magnetica. 

Capacità di organizzare il lavoro di prenotazione degli esami secondo le tempistiche necessarie e di 

preparare adeguatamente le cartelle cliniche dei pazienti da sottoporre ad anestesia. 

• Capacità di esecuzione di indagini collaterali quali prelievi bioptici TC-ECO guidati, prelievo di liquido 

cefalo rachidiano. 

 

ATTIVITA’ 12: FISIATRIA, FISIOTERAPIA E RIABILITAZIONE 

Attività di riabilitazione motoria, su appuntamento e su richiesta nell’orario di apertura delle attività 

ospedaliere (9.30- 12.00, 15.00-18.00, nei giorni feriali) per pazienti con patologie spontanee o post- 

chirurgiche. Impostazione e gestione dei piani terapeutici. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Formazione specifica in fisioterapia veterinaria conseguita attraverso percorsi formativi post-laurea 

presso Istituzioni pubbliche o private italiane o internazionali. 

• Documentata esperienza di almeno 3 anni in fisioterapia veterinaria. 

 

ATTIVITA’ 13: OSTETRICIA E CHIRURGIA BOVINA 

Assistenza all’attività di parto, taglio cesareo, prolasso (uterino e vaginale), dislocazione abomasale, 

ernia, patologie podariche, castrazioni, procedure di preparazione e trasferimento di embrioni, chirurgia 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 11 

del rumine e intestino, laparotomie addominali, sia come attività su appuntamento sia come attività di 

reperibilità h24. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Comprovata esperienza in ostetricia e chirurgia bovina di almeno 5 anni. 

• Curriculum formativo post-laurea attinente al settore della ostetricia e chirurgia oggetto della tipologia 

di ATTIVITA’ (congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

 

ATTIVITA’ 14: OSTETRICIA E CHIRURGIA DEI PICCOLI RUMINANTI 

Assistenza all’attività di controllo degli estri, prelievo e valutazione del seme, procedure di inseminazione 

artificiale, diagnosi di gravidanza, assistenza al parto, taglio cesareo, prolasso (vaginale/uterino), 

podologia, ernie, castrazioni, sia come attività su appuntamento sia come attività di reperibilità h24. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Comprovata esperienza in ostetricia e chirurgia dei piccoli ruminanti di almeno 5 anni. 

• Curriculum formativo post laurea attinente al settore della ostetricia e chirurgia oggetto della tipologia 

di attività (congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc) 

 

ATTIVITA’ 15: OSTETRICIA E CHIRURGIA SUINA 

Assistenza all’attività di prelievo e valutazione del seme, procedure di inseminazione artificiale, diagnosi 

di gravidanza, induzione e assistenza al parto, taglio cesareo, prolasso (vaginale/uterino), ernie, 

castrazioni, criptorchidectomia, sia come attività su appuntamento sia come attività di reperibilità h24. 

Conoscenze/competenze/titoli che devono essere posseduti: 

• Comprovata esperienza in ostetricia e chirurgia suina di almeno 5 anni. 

• Curriculum formativo post laurea attinente al settore della ostetricia e chirurgia oggetto della tipologia 

di attività (congressi, stage formativi nazionali internazionali, corsi, etc). 

 

Art. 3 - REQUISITI 

 

Per la partecipazione al concorso e l’eventuale inserimento nell’elenco degli idonei è richiesto il possesso 

dei seguenti requisiti:  

 

- Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria o altro titolo equipollente, anche straniero, 

sempre che esistano trattati o accordi internazionali bilaterali o unilaterali di reciprocità tra il nostro 

Paese e gli Stati di origine dei candidati; 

- Abilitazione all’esercizio della Professione di Medico Veterinario; 

- Iscrizione all’albo dell’Ordine dei Medici Veterinari; 

- Partita IVA;  

- Assicurazione relativa ai rischi connessi all’attività professionale di Medico Veterinario. 

 

Saranno ammessi a partecipare anche i candidati che alla data di presentazione della istanza di 

ammissione non siano in possesso della partita IVA e/o dell’iscrizione all’albo dell’Ordine dei Medici 

Veterinari a condizione che all’istanza di ammissione venga allegata una dichiarazione contenente 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 12 

l’impegno a munirsi di partita IVA e/o a provvedere all’iscrizione all’albo, in caso di conferimento del 

contratto. 

 

La Commissione Giudicatrice può disporre, in qualsiasi momento, l’esclusione dei candidati dalla 

procedura per difetto dei requisiti prescritti. 

 

Art. 4 - CAUSE DI ESCLUSIONE DALL’ELENCO 

 

Non possono essere inseriti o mantenuti nell’elenco i soggetti che: 

a) abbiano perso i requisiti per l’iscrizione all’albo professionale; 

b) non abbiano assolto con puntualità e diligenza servizi loro affidati dall’Università degli Studi di 

Camerino; 

c) abbiano prodotto documentazione recante informazioni non veritiere. 

 

Art. 5 - COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

Le istanze pervenute saranno oggetto di valutazione da parte di un’apposita commissione esaminatrice 

nominata successivamente alla scadenza del bando con Disposizione del Direttore generale e formata da 

tre componenti scelti di volta in volta tra soggetti appositamente nominati in ragione della competenza 

nella professionalità da valutare. 

Alla Commissione potrà essere attribuita la facoltà di disporre eventuali colloqui di valutazione. 

La Commissione valuterà l’idoneità dei soggetti all’inserimento nell’elenco aperto attraverso l’esame dei 

curricula dei candidati che hanno presentato domanda. 

L’esame avrà ad oggetto la valutazione dell’esperienza formativa e professionale attinente alla figura 

ricercata, mirante ad accertare la miglior coerenza con le caratteristiche richieste. 

A seguito delle risultanze delle valutazioni operate dalla Commissione, l’Università degli Studi di 

Camerino provvederà a formare l'elenco inserendo nello stesso i soggetti risultati idonei nell’ordine di 

presentazione delle domande. 

L’Elenco sarà pubblicato sul portale di Ateneo e verrà periodicamente aggiornato in presenza di nuove 

istanze di iscrizione. 

 

Art 6 - MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

Per partecipare alla procedura i candidati dovranno inviare una domanda redatta secondo il modulo 

allegato e corredata dalle dichiarazioni richieste per l’ammissione e dalle dichiarazioni necessarie per la 

valutazione dei titoli di merito. 

 

Le domande di iscrizione all’elenco dovranno pervenire utilizzando una delle seguenti modalità:  

 

- direttamente all’Ufficio Protocollo, sito a Camerino in Via Pieragostini n. 18, nei giorni feriali dal 

lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle 13,00. 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 13 

- a mezzo corriere o raccomandata con avviso di ricevimento, al seguente indirizzo: Università degli 

studi di Camerino – Via Pieragostini n. 18 - 62032 Camerino (MC). Sulla busta deve essere indicato: 

“Domanda di partecipazione alla procedura comparativa per la predisposizione di un Elenco aperto di 

idonei al conferimento di contratti di lavoro autonomo per svolgimento di attività professionali medico-

veterinarie presso l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico della Scuola di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria; 

- all’indirizzo PEC protocollo@pec.unicam.it. firmata digitalmente oppure con firma autografa scansita 

con allegata copia della carta di identità. 

E’ ammesso trasmettere solo da altra casella PEC. Non sarà ritenuta ammissibile la domanda inviata da 

una casella di posta elettronica semplice/ordinaria (quindi non certificata) anche se indirizzata alla PEC 

del protocollo.  

In caso di trasmissione via PEC il candidato deve specificare nell’oggetto della mail di trasmissione: 

Domanda di partecipazione alla procedura comparativa per la predisposizione di un Elenco aperto di 

idonei al conferimento di contratti di lavoro autonomo per svolgimento di attività professionali medico-

veterinarie presso l’Ospedale Veterinario Universitario Didattico della Scuola di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria. 

La domanda e gli allegati alla medesima dovranno essere inviati in formato PDF. Sarà comunque 

accettato anche il formato .jpg per il solo documento di riconoscimento. 

Saranno dichiarate inammissibili le domande prive della sottoscrizione del candidato o consegnate 

direttamente, pervenute, trasmesse oltre il termine di scadenza del bando. 

UNICAM non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte 

indicazioni del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del 

cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o 

telematici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Le domande pervenute secondo modalità diverse da quelle precedentemente elencate saranno escluse 

dalla procedura. 

 

La domanda dovrà contenere le seguenti dichiarazioni:  

- generalità del candidato (Nome, Cognome, data e luogo di nascita, residenza, Codice fiscale, 

recapito telefonico ed indirizzo mail); 

- godimento dei diritti civili e politici in Italia o nello stato di appartenenza (i cittadini italiani 

dovranno dichiarare il comune nelle cui liste elettorali sono iscritti); 

-  non aver riportato una condanna penale o altre misure che escludano da Pubblici Uffici (in caso 

contrario il candidato dovrà dichiarare le condanne penali riportate e l’Autorità che le ha 

comminate), 

-  titoli di studio posseduti e requisiti di cui all’art. 2 del presente avviso, eventualmente con 

indicazione per il titolo di studio dell’Università presso cui è stato conseguito (anno o data) e 

votazione riportata e per gli altri requisiti l'anno del conseguimento ed eventualmente la durata; 

-  che quanto dichiarato nel curriculum corrisponde al vero. 

 

 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 14 

Gli aspiranti dovranno allegare alla domanda:  

1) Fotocopia del codice fiscale; 

2) Fotocopia del documento di identità; 

3) Certificato di abilitazione all’esercizio della professione di Medico Veterinario (tale certificazione 

può essere sostituita da autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000); 

4) Certificato di iscrizione all’ordine professionale (tale certificazione può essere sostituita da 

autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000); 

5) Curriculum datato e firmato e con elencate le attività didattiche, scientifiche e professionali; 

6) Documenti, titoli e pubblicazioni che ritengano utili ai fini della valutazione (art. 3). Tali 

documenti possono essere prodotti in originale, in copia autenticata ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 

n. 445 del 28/12/2000, ovvero in copia conforme all'originale con dichiarazione resa dal candidato 

ai sensi degli artt. 19 e 38, comma 3 del citato D.P.R., firmata dal dichiarante e trasmessa 

all'Amministrazione (unitamente alla fotocopia del documento di identità) (Vedi allegato), ovvero, 

mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà (in quest’ultimo caso 

unitamente alla fotocopia del documento di identità) ai sensi, rispettivamente, degli artt. 46 e 47 

del citato D.P.R. (vedi allegato); 

7) elenco dei documenti e dei titoli presentati in allegato alla domanda;  

8) elenco delle eventuali pubblicazioni presentate in allegato alla domanda, che deve essere 

rispondente, nel numero e nel titolo, a quelle presentate. 

 

Le dichiarazioni sopra indicate, dovranno essere redatte in modo analitico e contenere tutti gli elementi 

che le rendano utilizzabili ai fini della procedura comparativa, affinché la Commissione giudicatrice 

possa utilmente valutare i titoli ai quali si riferiscono. 

 

E’ possibile con un’unica domanda presentare istanza per più attività specificando all’interno della 

domanda il nome che identifica ciascuna attività a cui si intende partecipare. 

 

Art. 7 - CRITERI DI AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

 

La scelta del collaboratore cui affidare l’incarico nell’ambito di ciascuna attività e nell’ambito dell’elenco 

di cui sopra, avverrà tenendo conto della rilevanza del curriculum vitae rispetto all’oggetto della 

prestazione. 

Il conferimento dell’incarico avverrà nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 

trattamento. 

Gli elementi essenziali della prestazione richiesta e le condizioni contrattuali del servizio stesso saranno 

indicati nel contratto. 

 

Art. 8 - DURATA DEGLI INCARICHI 

 

Gli incarichi avranno una durata variabile da 1 a 3 anni, in base alle esigenze della struttura. 

 

 

 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 15 

Art. 9 - FORMAZIONE, VALIDITÀ E AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO 

 

L’Università degli Studi di Camerino, dopo aver verificato la regolarità e la completezza delle domande 

pervenute, provvederà a formare l'elenco, inserendo nello stesso i soggetti risultati idonei. 

 

L’elenco, costituito ai sensi del presente avviso, avrà validità fino al 31/12/2028. 

 

Alla scadenza della validità dell'elenco lo stesso potrà essere nuovamente formato previa pubblicazione di 

apposito avviso. 

 

L’iscrizione rimarrà valida fino alla scadenza della validità dell'elenco fatte salve motivate 

sospensioni/cancellazioni nelle ipotesi e con le modalità di cui al successivo articolo 10. 

Resta l'obbligo per i soggetti iscritti nell’elenco di informare tempestivamente l’Università degli Studi di 

Camerino rispetto alle eventuali variazioni intervenute sul possesso dei requisiti oltreché dei dati 

anagrafici ivi compresa la pec. 

 

Art. 10 - SOSPENSIONE E/O CANCELLAZIONE DALL'ELENCO E  

OBBLIGHI DI RISERVATEZZA 

 

La cancellazione dall’elenco è disposta su domanda dell’interessato/a, ovvero d’ufficio nei seguenti casi: 

a) per accertata e/o sopravvenuta carenza dei requisiti morali e professionali in occasione delle operazioni 

di verifica da parte dell'Università degli Studi di Camerino; 

b) per accertata inadeguatezza e/o grave negligenza o malafede o inadempienza, anche parziale, 

nell’esecuzione delle attività o per errore grave nell’esercizio dell’attività professionale. 

c) nel caso di violazione dell’obbligo di garantire il riserbo sui dati e le informazioni acquisiti a qualunque 

titolo durante la prestazione del servizio, nonché nel caso di divulgazione a terzi di dati e informazione 

riservati/e, nonché nel caso di utilizzo dei dati e delle informazioni riservati/e al di fuori dell’attività 

oggetto del servizio. 

 

Nei suindicati casi l’Università comunica l’avvio del procedimento di cancellazione. Eventuali 

controdeduzioni dovranno pervenire entro 10 giorni dal ricevimento della comunicazione. Trascorsi 

almeno 15 giorni dalla scadenza di tale termine, il Responsabile Unico del Procedimento si pronuncia in 

merito, disponendo, in presenza dei necessari presupposti, la cancellazione dall’Elenco. 

Il provvedimento di cancellazione ha, di regola, efficacia interdittiva annuale. In caso di reiterata 

cancellazione dall’elenco per la medesima ragione, il Responsabile Unico del Procedimento può 

assumere, in relazione alla gravità dei fatti, provvedimento di cancellazione ad efficacia interdittiva 

indeterminata. 

 

Art. 11 - TRATTAMENTO ECONOMICO 

 

La collaborazione sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato, in piena autonomia e senza 

vincoli di subordinazione. Le modalità di coordinamento saranno stabilite di comune accordo con il 

Direttore sanitario dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico. 



       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 16 

 

Il compenso per le attività sarà determinato per ciascuna prestazione svolta in conformità al tariffario 

OVUD vigente, allegato al Bando (tariffe comprensive di ENPAV 2% e IVA di legge se dovuta), in 

misura pari ad una percentuale determinata nella misura del 70% nel caso di attività non chirurgiche e del 

50% nel caso di attività chirurgiche. Tale percentuale sarà calcolata con riferimento al Tariffario OVUD 

al netto delle quote ENPAV, IVA e delle ritenute ex Regolamento per la disciplina delle attività di 

ricerca, conto terzi, di consulenza, di servizio e di formazione emanato con Decreto Rettorale n. 116 

dell’11 aprile 2014, nonché delle eventuali scontistiche o maggiorazioni previste da Tariffario o applicate 

nei casi previsti dall'Allegato scontistiche. 

 

Art. 12 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679), si 

informano i candidati che il trattamento dei dati personali da essi forniti in sede di partecipazione al 

concorso o comunque acquisiti a tal fine dall’Università di Camerino è finalizzato unicamente 

all'espletamento delle attività concorsuali e all’eventuale assunzione in servizio ed avverrà a cura delle 

persone preposte al procedimento concorsuale, compresa la Commissione esaminatrice, con l'utilizzo di 

procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in 

caso di eventuale comunicazione a terzi. Il conferimento di tali dati è necessario per verificare i requisiti 

di partecipazione e il possesso dei titoli richiesti e la loro mancata indicazione può precludere tale verifica 

e quindi può comportare l’esclusione dalla presente procedura. Ai candidati sono riconosciuti i diritti di 

cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati 

personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la limitazione del trattamento, nonché di opporsi al 

loro trattamento. 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, come previsto dall'art. 

77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie, secondo quanto previsto dall’art. 79 

del Regolamento. 

Il titolare del loro trattamento è l’Università degli Studi di Camerino che ha sede legale in Camerino, 

Piazza Cavour 19/f (la sede operativa, a seguito dell’inagibilità post-sisma della sede di Piazza Cavour, è 

in Via Pieragostini n. 18), PEC: protocollo@pec.unicam.it . 

L’Università di Camerino ha nominato un Responsabile della protezione dei dati personali, i cui 

riferimenti di contatto sono: E-mail: rpd@unicam.it ; P.E.C.: rpd@pec.unicam.it . 

Per maggiori informazioni si prega di consultare l’“informativa per i partecipanti a concorsi e selezioni 

banditi dall’Ateneo”, pubblicata sul sito di Ateneo nella pagina dedicata al bando. 

 

Art. 13 - INFORMATIVA SULL’APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA IN MATERIA DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

 

L'Università degli Studi di Camerino, in attuazione dell'art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito in Legge 6 agosto 2021 n. 113 ha approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione 2022 

- 2024 che contiene le misure adottate per la prevenzione della corruzione così come indicate dalla Legge 

6 novembre 2012 n. 190. Eventuali segnalazioni relative ad anomalie riscontrate nell'espletamento della 

mailto:protocollo@pec.unicam.it
mailto:rpd@unicam.it
mailto:rpd@pec.unicam.it


       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 17 

procedura di cui al presente invito possono essere inviate al Responsabile per la prevenzione della 

corruzione all’indirizzo mail direzione.generale@unicam.it o utilizzando la procedura protetta di 

segnalazione all’indirizzo: https://amministrazionetrasparente.unicam.it/segnalazione-di-condotte-illecite-

whistleblowing  

 

Art. 14 – PUBBLICITA’ 

 

Il presente bando è pubblicato e reso consultabile alla pagina web del sito www.unicam.it e nell’Albo on 

line di Ateneo (https://titulus-unicam.cineca.it/albo/). 

 

Art. 15 ALTRE INFORMAZIONI 

 

Il Direttore Generale, dopo aver verificato la regolarità della procedura, ne approva gli atti. 

Il candidato risultato idoneo e chiamato a svolgere l’attività richiesta nel bando sarà invitato alla stipula 

del contratto di lavoro autonomo e, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sarà tenuto a 

produrre: 

a) una versione del suo curriculum vitae, redatta in modo da garantire la conformità del medesimo a 

quanto prescritto nel Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

b)  i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 

finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali; 

c)  dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale con l’Università 

degli Studi di Camerino. 

La presentazione della documentazione di cui alle lettere a) e b) è condizione per l’acquisizione di 

efficacia del contratto e per la liquidazione dei relativi compensi. 

La documentazione dovrà essere generata in formato pdf. 

 

Art.  16 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

La Responsabile del presente procedimento concorsuale è la dott.ssa Anna Silano (anna.silano@unicam.it 

- tel. 0737/402024). 

Per informazioni di natura amministrativa contattare la dott.ssa Tiziana Paniccia’ Lambertucci 

(tiziana.paniccia@unicam.it - tel. 0737/402862). 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  (Ing. Andrea Braschi) 

 

 

 

 

 

 

 

https://amministrazionetrasparente.unicam.it/segnalazione-di-condotte-illecite-whistleblowing
https://amministrazionetrasparente.unicam.it/segnalazione-di-condotte-illecite-whistleblowing
http://www.unicam.it/
https://titulus-unicam.cineca.it/albo/
mailto:anna.silano@unicam.it
mailto:tiziana.paniccia@unicam.it


       

 

Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo              Ufficio Reclutamento 
www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 

C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  

P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente: dott.ssa Tiziana Paniccià Lambertucci 

 Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy) tel. +39 0737402862 
 tiziana.paniccia@unicam.it 

 18 

 

 

 

 




		2025-12-12T13:54:29+0100
	IT
	Andrea Braschi




